التمهيد

أهمية الكتابين في الدرس الصرفي

كتب كثير من الأساتذة والباحثين ممن سبقني عن حياة الأخفش وهم:

1- الدكتور عبد الأمير محمد أمين الورد في كتابه منهج الأخفش الأوسط في الدراسة النحوية – 1975 – بيروت .

2- الباحث سليمان حسين جوير الكبيسي في رسالته الأصوات الحلقية عند سبيويه والأخفش الأوسط – 1977 – جامعة الأزهر.

3- الدكتور عبد الأمير محمد أمين الورد عند تحقيقه لكتاب معاني القرآن للأخفش – 1978 – بيروت .

4- الدكتور فائز فارس عند تحقيقه لكتاب معاني القرآن للأخفش – 1979 – الكويت .

5- الباحث جاسم خلف مرص نايل الشمري في رسالته الدرس الصوتي عند الأخفش الأوسط (ت215هـ) – 1998 – الجامعة المستنصرية.

6- الباحثة سكنة سهيل عليوي الركابي في رسالتها الأخفش الأوسط صرفياً – 2000 – جامعة بغداد .

أما الفراء فقد تحدث عنه كثير من الأساتذة والباحثين وهم:

1- الدكتور أحمد مكي الأنصاري في كتابه أبو زكريا الفراء ومذهبه في النحو واللغة – 1964 – القاهرة .

2- محققا كتاب معاني القرآن للفراء الدكتور أحمد يوسف نجاتي والدكتور محمد علي النجار – 1980 – مصر .

3- الباحثة ابتهال كاصد ياسر الزيدي في رسالتها الأصوات اللغوية في كتب معاني القرآن لأبي عبيدة والأخفش والفراء – 1993 – جامعة بغداد.

4- الباحث جواد كاظم عناد في رسالته توجيه القراءات القرآنية في كتب معاني القرآن حتى نهاية القرن الثالث الهجري – 1994 – جامعة بغداد.

5- الباحث وسام مجيد جابر في رسالته النزعة العقلية في الدراسات اللغوية عند الفراء – 1998 – الجامعة المستنصرية.

6- الباحثة غادة غازي عبد المجيد في رسالتها التأويل النحوي في معاني القرآن للفراء – 1998 – جامعة بغداد .

7- الباحث نايف شلال كاظم المخزومي في رسالته الشاهد القرآني بين كتاب سيبويه ومعاني القرآن للفراء – 2000 – جامعة بغداد.

8- الدكتور كاصد ياسر الزيدي في بحثه من أوهام الفراء في معاني القرآن ، مطبوع بالآلة 2001م، معد للنشر. 

9- الباحث حسن أسعد محمد في رسالته المصطلح الصرفي عند الفراء – 2001 – الموصل .

10- الباحث أمجد محمد حسن عبد الرحيم العميدي في رسالته الدرس الصرفي عند الفراء – 2001 – جامعة بغداد .

11- الباحثة هدى محمد الصافي في رسالتها التأويل النحوي عند الفراء – 2001 – جامعة الأنبار .

12-  الباحث حسن أسعد محمد في بحثه مآخذ الفراء النحوية في كتابه معاني القرآن على الكسائي – 2002 .

وعلى الرغم من كثرة الدراسات السابقة، ولكن لم يكن محور دراستهم كتاب معاني القرآن للفراء أو للأخفش، ولم يتعمقوا في آرائهم الصرفية من خلال هذين الكتابين فقط، وإنما كانت آراء العالمان تؤخذ من كتب أخرى مثل الكتاب والمنصف والممتع والمقتضب والمنقوص والممدود والمذكر والمؤنث والأيام والليالي والشهور وأدب الكاتب والأصول والأشباه والنظائر والانصاف وشرح المراح ورسالة الملائكة والخصائص وشرح الملوكي وشرح الجاربردي، وغيرها من الكتب ولم يأخذوا من معاني القرآن إلا مواضع قليلة جداً.


فنلاحظ أن الذين كتبوا عن حياتهما هم كثيرين، فلم تعد ثمة ضرورة لإعادة ما كتبوا، ولكن من المناسب هنا إيراد نبذة موجزة عن حياتهما للفائدة. ومن ثم ذكر أهمية كتاب معاني القرآن للأخفش ومعاني القرآن للفراء في الدرس الصرفي.


الأخفش هو أبو الحسن سعيد بن مسعدة، مولى بني مجاشع بن درام بطن من تميم، المعروف بالأخفش الأوسط من أهل بلخ(
)، وقيل من خوارزم(
)، كان يلقب بالأخفش الصغير – لأن الأخفش الكبير قد سبقه إلى الوجود، وهو عبد الحميد بن عبد المجيد ويكنى أبا الخطاب(
).


ويعد الأخفش من أكبر أئمة النحو البصريين بعد سيبويه، ويقول الدكتور شوقي ضيف: ((وفي رأينا أنه هو الذي فتح أبواب الخلاف عليه بل هو الذي أعد لتنشأ، فيما بعد، مدرسة الكوفة ثم المدارس المتأخرة المختلفة، فإنه كان عالماً بلغات العرب، وكان ثاقب الذهن حاد الذكاء، فخالف أستاذه سيبويه في كثير من المسائل، وحمل ذلك عنه الكوفيون، ومضوا يتسعون فيه، فتكونت مدرستهم))(
)، وكان الأخفش أحذق أصحاب سيبويه وهو أسن منه فيما يروى ولقى من لقيه سيبويه من العلماء والطريق إلى كتاب سيبويه الأخفش وذلك أن كتاب سيبويه لا نعلم أحداً قرأه على سيبويه ولا قرأه عليه سيبويه ولكنه لما مات سيبويه قرئ الكتاب على أبي الحسن الأخفش(
).

((قال الأخفش: كان سيبويه إذا وضع شيئاً من كتابه عرضه عليّ، وهو يرى أني أعلم منه وكان أعلم مني – وأنا اليوم أعلم منه))(
).

وعلى الرغم من أن الأخفش كان تلميذ سيبويه، إلا أنه كان كثيراً ما يخالف أستاذه في القواعد الصرفية، وهو خلاف بناه على خصب ملكاته وسعة معرفته بلغات العرب وقراءات الذكر الحكيم وقدرته على النفوذ في حقائق اللغة التفصيلية إلى الكثير من الآراء الطريفة. ومن الآراء التي خالف فيها الأخفش أستاذه سيبويه.


أن الخليل وسيبويه يذهبان إلى أن الهاء في مثل إقامة وإخافة من أقمت وأخفت عوض عن ألف إفعال الزائدة، إذ المصدر منها أصله إقوامة وقلبت الواو ألفاً.


إقامة ( قام يقوم قَوْمَ ( إفعَاْل ( إقْوَاْم ( إعلال بالنقل ( إقَوْاْم ( تقلب الواو ألف لسكونها وتحرك ما قبلها ( إقاْاْم ( ثم تحذف الألف لالتقاء الساكنين ثم إضافة التاء تعويضاً عن الألف المحذوفة، فيذهب الخليل وسيبويه إلى أن الهاء عوض عن ألف إفعال الزائدة، ويذهب الأخفش إلى أن الهاء عوض من عين إفعال(
).


وحكى أبو العباس ثعلب عن آل سعيد بن سلم قالوا دخل الفراء على سعيد بن مسعدة فقال لنا قد جاءكم سيد أهل اللغة وسيد أهل العربية فقال الفراء أما مادام الأخفش يعيش فلا(
).


وأما سبب تأليف كتاب معاني القرآن للأخفش فتجمع المصادر على أن الأخفش ألف كتابه بطلب من الكسائي بعد أن لقبه في بغداد أثر حدوث المناظرة الزنبورية بين الكسائي وسيبويه، ومجيء الأخفش للثأر من الكسائي الذي انتصر في هذه المناظرة وأخفق فيها سيبويه، فألف الأخفش كتابه في المعاني، فجعله الكسائي إمامه، وعمل عليه كتاباً في المعاني، وعمل الفراء كتاباً في ذلك عليهما، أي أن الأخفش كان أسبق في تأليف كتاب معاني القرآن من الفراء(
). ولم تذكر لنا المصادر هل أن الفراء نقل عن الأخفش أو أخذ منه أم لا، ولكنه قد أخذ من الكسائي في كتابه معاني القرآن في (507) موضع.


وكان الأخفش مع براعته في النحو متمكناً من علم الكلام حاذقاً للجدل، ولم يكن نشاطه مقتصراً على ميدان النحو وعلم الكلام فحسب، بل كان من شيوخ علم العروض، وناقش الخليل في تسمية البحور وزاد بحر الخبب(
). وكان أبو العباس ثعلب يفضل الأخفش، وكان يقول: هو أوسع الناس علماً(
).


أما أهمية كتاب (معاني القرآن) للأخفش، فإنه يحتل مكانة سامية للأسباب الآتية:(
)
1- إنه يتخذ من القرآن الكريم مجالاً للدراسة، فهو يتناول أشرف نص مدون بالعربية بشرف وسمو.

2- إنه تفسير لغوي يهتم بالجوانب اللغوية كلها، ففيه عناية بالأصوات والصرف والنحو والدلالة.

3- إنه ذو قيمة كبرى لإمام عظيم من أئمة النحو، هو أبو الحسن الأخفش .

4- إنه مصدر اقتبس منه العلماء السابقون ما أثروا به مؤلفاتهم من المعاجم والتفاسير وكتب القراءات والنحو، وأمهات كتب الدراسات القرآنية واللغوية تحوي نقولاً شتى منه. لقد لجأ إليه الكسائي والفراء، وأفاد منه ثعلب والفارسي وابن جني وابن برهان وأبو حيان والزمخشري والجوهري وابن منظور وغيرهم.

ولبيان شرف (معاني القرآن) في محاله، ولعلو منزلة الأخفش بين أساطين النحو ورجاله، قال الزمخشري في خطبة كتابه (المفصل): ولعل الذين يغضون من العربية، ويضعون من مقدارها، ويريدون أن يخفضوا ما رفع الله من منارها، حيث لم يجعل خيرة رسله وخير كتبه في عجم خلقه ولكن في عربه،… وذلك أنهم لا يجدون علماً من العلوم الإسلامية فقهها وكلامها وعلمي تفسيرها وأخبارها إلا وافتقاره إلى العربية بيّن، … ، والتفاسير مشحونة بالروايات عن سيبويه والأخفش والكسائي والفراء وغيرهم من اللغويين البصريين والكوفيين…(
) أما وفاة الأخفش فقد اختلفت المصادر في تحديد سنة وفاته، فقيل سنة (211 أو 214هـ)(
)، وقيل سنة (211 أو 215هـ)(
) وقيل سنة (215هـ)(
)، وقيل سنة (221هـ)(
)، وقيل سنة (215 أو 221هـ)(
)، وقال أبو العباس أحمد بن يحيى: مات الأخفش بعد الفراء ومات الفراء سنة سبع ومائتين بعد دخول المأمون العراق بثلاث سنين(
).

أما الفراء فهو أبو زكريا يحيى بن زياد بن عبد الله بن منظور الأسلمي الديلمي الكوفي مولى بني أسد وقيل مولى بني منقر(
)، المعروف بالفراء، قيل: الفراء هو لقبه لا اسمه. والمعروف في الفراء من يخيط الفراء أو يبيعها، كما يتبادر من صيغة النسب، كبزاز وعطار، ولم يكن صاحبنا ولا أحد آبائه في شيء من هذا، فقيل: إنه أطلق عليه لأنه كان يفري الكلام، أي يحسن تقطيعه وتفصيله، فهو فعال من الفري صيغة مبالغة(
).


وقد اختلفت المصادر في ولادة الفراء فقيل ولد سنة 144هـ(
)، وقد ذكرت لنا بعض المصادر وهي قليلة جداً إنه ولد سنة 140هـ(
).


ولد الفراء بالكوفة ونشأ بها، أخذ عن أبي الحسن الكسائي، وروى عن قيس بن الربيع ومندل بن علي. وأخذ عنه سلمة بن عاصم ومحمد بن الجهم النمري وغيرهما. كان هو والأحمر أشهر أصحاب الكسائي، وكانا أعلم الكوفيين بالنحو من بعده. وأخذ أيضاً عن يونس بن حبيب البصري فاستكثر منه، والبصريون ينكرون ذلك(
).


وكان المأمون قد جعل الفراء يعلم أبنيه النحو، فلما كان يوماً أراد الفراء أن ينهض إلى بعض حوائجه، فابتدرا إلى نعل الفراء ليقدماها له، فتنازعا، أيهما يقدمها له؟ ثم اصطلحا على أن يقدم كل واحد منهما واحدة، فقدماها…، فوصل الخبر إلى المأمون فوجه إلى الفراء واستدعاه، فقال يا أمير المؤمنين لقد خشيت أن أدفعهما عن مكرمة سبقا إليها، وأكسر نفوسهما عن شريفة حرصا عليها،… فقال له المأمون: لو منعتهما عن ذلك لأوجعتُك لوماً وعتباً، وألزمتك ذنباً، وما وضع ما فعلا من شَرفهما، بل رفع من قدرهما، وبين عن جوهرهما، ولقد تبينت مخيلة الفراسة بفعلهما، وليس يكبر الرجل وإن كان كبيراً عن ثلاث: عن تواضعه لسلطانه، ولوالديه، ولمعلمه، ثم قال: قد عوضتهما مما فعلا عشرين ألف دينار، ولك عشرة آلاف درهم على حسن أدبك لهما(
).


وكان يحب الكلام ويميل إلى الاعتزال، وكان متديناً متورعاً على تيه وعجب وتعظم، وكان زائد العصبية على سيبويه، وكتابه تحت رأسه، وكان يتفلسف في تصانيفه، ويسلك ألفاظ الفلاسفة. وكان أكثر مقامه ببغداد، فإذا كان آخر السنة أتى الكوفة فأقام بها أربعين يوماً يفرق في أهله ما جمعه، وكان شديد المعاش، لا يأكل حتى يمسه الجوع، وجمع مالاً خلفه لابن له شاطر، صاحب سكاكين(
).


ويخالف هذا الرأي ابن خلكان فيقول: كان الفراء لا يميل إلى الاعتزال، وحكى سلمة بن عاصم عن الفراء قال: كنت أنا وبشر المريسي في بيت واحد عشرين سنة، ما تعلم مني شيئاً ولا تعلمت منه شيئاً؛ وقال الجاحظ: دخلت بغداد حين قدمها المأمون في سنة أربع ومائتين، وكان الفراء يحبني، واشتهي أن يتعلم شيئاً من علم الكلام، فلم يكن له فيه طبع(
).


وحكى أبو العباس أحمد بن يحيى ثعلب عن ابن نجده، قال: لما تصدى أبو زكريا يحيى بن زياد الفراء للاتصال بالمأمون، كان يتردد إلى الباب؛ فلما أن كان ذات يوم جاء ثمامة، قال: فرأيت له أبهة أدب، فجلست إليه ففاتشته عن اللغة، فوجدته بحراً، وفاتشته عن النحو فشاهدته نسيج وحده، وعن الفقه فوجدت فقيهاً عارفاً باختلاف القوم، وبالنجوم ماهراً، وبالطب خبيراً، وبأيام العرب وأشعارها حاذقاً، فقلت لهُ: من تكون؟ وما أظنك إلا الفراء‍! فقال: أنا هو. فدخلت على أمير المؤمنين فأعلمته، فأمر بإحضاره لوقته، فكان سبب اتصاله به(
).


ويعد كتاب معاني القرآن من أهم الكتب التي ألفها الفراء، وقد سماه مؤلفه (تفسير مشكل إعراب القرآن) كما يتضح في أول عبارة افتتح بها الكلام على ما في الكتاب. وهو أشهر كتبه وأضخمها، ألفه لعمرو بن بكير وكان من أصحابه وكان منقطعاً إلى الحسن بن سهل وزير المأمون فكتب إلى الفراء: أن الأمير الحسن بن سهل ربما سألني عن الشيء بعد الشيء من القرآن فلا يحضرني فيه جواب فإن رأيت أن تجمع لي أصولاً، وتجعل في ذلك كتاباً أرجع إليه، فقال الفراء لأصحابه: اجتمعوا حتى أمل عليكم كتاباً في القرآن، وجعل لهم يوماً، فلما حضروا خرج إليهم، وكان في المسجد رجل يؤذن ويقرأ بالناس في الصلاة فالتفت إليه الفراء فقال له: اقرأ بفاتحة الكتاب، ففسرها، ثم مر في الكتاب كله يقرأ الرجل ويفسر الفراء قال فيه أبو العباس ثعلب: لم يعمل أحد قبله مثله ولا أحسب أن أحداً يزيد عليه(
).


ولما فرغ من أملاء كتاب المعاني خزنه الوراقون عن الناس ليكسبوا به وقالوا: لا نخرجه إلا لمن أراد أن ننسخه له على خمس اوراق بدرهم، فشكا الناس إلى الفراء، فدعا الوراقين فقال لهم في ذلك، فقالوا: إنما صحبناك لننتفع بك، وكل ما صنفته فليس بالناس إليه من الحاجة ما بهم إلى هذا الكتاب، فدعنا نعيش به. فقال: قاربوهم تنتفعوا وتنفعوا، فأبوا عليه فقال: سأريكم، وقال للناس: إني مملٍ كتابَ معانِ أتم شرحاً وأبسط قولاً من الذي أمليت، فجلس يملي، فأملى الحمد في مائة ورقة، فجاء الوراقون إليه وقالوا: نحن نبلغ الناس ما يحبون، وكان الناس لرغبتهم بكتابه (معاني القرآن) ينسخون كل عشرة أوراق بدرهم(
).


لقد بدأ الفراء بإملاء المعاني عن حفظه من غير نسخة، في مجالسه أول النهار من أيام الثلاثاوات والجمع في شهر رمضان وما بعده من سنة اثنتين، وفي شهور سنة ثلاث، وشهور من سنة أربع ومائتين، فقد بدأ بإملائه إذن في رمضان سنة 202هـ، وختمه سنة 204هـ(
).


ويحكى عن أبي العباس أحمد بن يحيى ثعلب، أنه قال: لولا الفراء لما كانت اللغة، لأنه خلصها وضبطها، ولولا الفراء لسقطت العربية، لأنها كانت تنازع ويدعيها كل من أراد، ويتكلم الناس على مقادير عقولهم وقرائحهم فتذهب(
).


والمعاني يعدُّ بحق أهم كتب الفراء وأجداها وأنضجها ذلك أنه يمثل قمة النضج الفكري للفراء وقمة النضج المنهجي لنحو الكوفيين فقد تبين من تاريخ إملائه وهو سنة 204هـ أنه أملاهُ قبيل وفاته التي كانت سنة 207هـ، ومعنى هذا أنه ألفه بعد بلوغه مرحلة النضج والاكتمال، فتبين في هذا الكتاب الفراء في أوج عظمته وقمة نضجه ووصل إلينا في نحوه ومصطلحاته بعد أن استقرت معظم أصول النحو عنده وبدت فيه آراؤه النحوية والصرفية واللغوية والصوتية في أقصى درجات نضجها وتكاملها(
).


وقال أبو العباس: ((كتب الفراء لا يوازى بها كتاب))(
).


لقد عالج الفراء في كتابه آيات القرآن الكريم التي يرى فيها مشكلة معينة، وأهمل الآيات التي لا إشكال فيها، فهو إذن لا يستقصي آيات القرآن وإنما يقف على ما أشكل منها، على أنه التزم في تناوله الآيات بترتيبها في السورة، والتزم بترتيب السور في القرآن، فالفاتحة ثم البقرة ثم آل عمران وهكذا، والآية الثانية مثلاً ثم الخامسة ثم التاسعة وهكذا، وأكبر الظن أنه لم يحد عن هذا الترتيب في كتابه(
).


ولكتاب (معاني القرآن) أهمية كبيرة في تاريخ النحو، والكوفي منه بوجه خاص فقد كان هذا من أوائل الكتب التي كانت تعنى بتوضيح المشكلات الواردة في كتاب الله العزيز وقراءاته المتواترة وغيرها، فكأنه كان شرحاً لغوياً نحوياً صرفياً إلى جانب عنايته بما يرد في القراءات من موضوعات صوتية كالمد والهمزة والوقف والابتداء والإدغام ونحوها، وله قيمة تاريخية موضوعية، فقد كان من أوائل الكتب التي تدرس القراءات درساً مستفيضاً، فقد حفظ لنا هذه القراءات ونسبتها إلى القارئين بها وهو يشرحها ويحتج لها بكلام العرب ويبين خروج ما خرج منها على كلام العرب ويعلل كل ذلك(
).


وقد أجمعت المصادر على أن وفاة الفراء كانت في طريق عودته من مكة سنة (207هـ) سبع ومائتين وقد بلغ ثلاثاً وستين سنة(
).


ويختلف ابن الأثير في وفاة الفراء فيقول: ((مات سنة تسع ومائتين وقد بلغ ثلاثاً وستين سنة))(
).

(�) الكامل في اللغة والأدب للمبرد 2/80 وأخبار النحويين البصريين للسيرافي: 50 وطبقات النحويين واللغويين للزبيدي: 72 والفهرست في أخبار العلماء لابن النديم: 58 وهدية العارفين للبغدادي: 388 والمرتجل لابن الخشاب: 80 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء لابن الأنباري: 133 ومعجم الأدباء لياقوت الحموي11/224 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان لابن خلكان 2/380 والبلغة في تراجم أئمة النحو واللغة للفيروزآبادي: 105 وبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة للسيوطي 1/590 وشذرات الذهب في أخبار من ذهب لابن العماد الحنبلي 2/36 وروضات الجنان في أحوال العلماء والسادات للخونساري: 313 ومعاني القرآن للأخفش (المقدمة) 1/13 .


(�) الفهرست في أخبار العلماء : 58 .


(�) ينظر طبقات النحويين واللغويين : 72-73 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 2/380 .


(�) المدارس النحوية: 95 .


(�) أخبار النحويين البصريين للسيرافي: 50 .


(�) مراتب النحويين لأبي الطيب اللغوي: 69 وطبقات النحويين واللغويين للزبيدي: 67 ومعجم الأدباء 11/226-227 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 2/381 .


(�) المنصف لابن جني 1/291-292 والخصائص لابن جني 2/305 والأشباه والنظائر في النحو للسيوطي 1/41 .


(�) روضات الجنان في أحوال العلماء والسادات : 313 .


(�) ينظر: طبقات النحويين واللغويين: 70 ومعجم الأدباء 11/228-229 وبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة 1/590 وروضات الجنان في أحوال العلماء والسادات /313 .


(�) ينظر: مراتب النحويين: 68 ومعجم الأدباء 11/230 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 2/381 وبغية الوباة في طبقات اللغويين والنحاة: 1/950 وشذرات الذهب في أخبار من ذهب 2/36 .


(�) نزهة الألباء في طبقات الأدباء: 134 .


(�) معاني القرآن للأخفش (المقدمة) 1/57 .


(�) المفصل في علم العربية للزمخشري 1/3-5 .


(�) خطى متعثرة على طريق تجديد النحو العربي (الأخفش – الكوفيون) الدكتور عفيف دمشقية: 5 .


(�) الفهرست في أخبار العلماء : 58 .


(�) البلغة في تراجم أئمة النحو واللغة: 105 وارتقاء السيادة في علم أصول النحو – الشيخ يحيى الشاوي: 110 .


(�) هدية العارفين: 388 .


(�) معجم الأدباء 11/230 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: 2/381 وبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة: 1/590 وأبنية الصرف في كتاب سيبويه – د.خديجة الحديثي: 56 .


(�) أخبار النحويين البصريين: 51 .


(�)	مقدمة معاني القرآن للفراء 1/7 وطبقات النحويين واللغويين : 131 والفهرست في أخبار العلماء: 73 وتاريخ بغداد أو مدينة السلام للبغدادي 14/149 وهدية العارفين: 514 والأنساب للسمعاني 10/153 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء: 98 ومعجم الأدباء 20/9 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 6/176 والعبر في خبر من عبر للذهبي 1/354 والبلغة في تراجم أئمة النحو واللغة: 238 .


(�)	مقدمة معاني القرآن للفراء 1/7 و8 والأنساب 10/153 واللباب في تهذيب الأنساب لابن الأثير 2/198 وبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة: 2/333 وشذرات الذهب في أخبار من ذهب: 2/19 وضياء السالك إلى أوضح المسالك – محمد عبد العزيز 1/119 .


(�) شجر الدر في تداخل الكلام بالمعاني المختلفة لأبي الطيب اللغوي: 18 والمرتجل: 49 ومعجم المؤلفين عمر رضا كحالة 13/198 .


(�) المنقصوص والممدود للفراء : 5 .


(�) معجم الأدباء 20/10 .


(�) ينظر: تاريخ بغداد أو مدينة السلام: 150-151 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء: 99-101 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 6/179 وشذرات الذهب في أخبار من ذهب 2/19 .


(�) مراتب النحويين: 87 وبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة 2/333 .


(�) وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: 6/180 .


(�) ينظر مقدمة معاني القرآن للفراء: 1/9-10 وتاريخ بغداد أو مدينة السلام 14/151 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء: 101 وشذرات الذهب في أخبار من ذهب 2/19 ومدرسة الكوفة ومنهجها في دراسة اللغة والنحو: 124 والنحو العربي مذاهبه وتيسيره: 99 وتاريخ النحو وأصوله 1/236 .


(�) ينظر: مقدمة معاني القرآن للفراء 1/12-13 وطبقات النحويين واللغويين: 132-133 والفهرست في أخبار العلماء: 73 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: 6/187 ومدرسة الكوفة ومنهجها في دراسة اللغة والنحو: 132-133 والمدارس النحوية - شوقي ضيف: 201 .


(�) ينظر: تاريخ بغداد أو مدينة السلام: 14/150 ومعجم الأدباء 20/12-13 وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 6/178 .


(�) ينظر مقدمة معاني القرآن للفراء 1/14 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء: 102 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان 6/181 والنحو العربي مذاهبه وتيسيره: 99 والمدارس النحوية خديجة الحديث: 201-202 .


(�) طبقات النحويين واللغويين للزبيدي: 132 والأنساب 10/ 153 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء: 98 وغاية النهاية في طبقات القراء لابن الجزري 2/371 وضياء السالك إلى أوضح المسالك 1/119 .


(�) ينظر: أبو زكريا الفراء ومذهبه في النحو واللغة: 277-279 والمدارس النحوية – خديجة الحديثي: 202-203 .


(�) طبقات النحويين واللغويين: 133 .


(�) الدراسات اللغوية عند العرب إلى نهاية القرن الثالث – محمد حسين آل ياسين : 104-105 .


(�) ينظر: المدارس النحوية – خديجة الحديثي: 202 .


(�) مقدمة معاني القرآن للفراء: 1/10 والمنقوص والممدود للفراء: 5 وشجر الدر في تداخل الكلام بالمعاني المختلفة : 18 ومراتب النحويين: 88 والفهرست في أخبار العلماء : 73 وتاريخ بغداد أو مدينة السلام: 14/155 وهدية العارفين: 2/514 والأنساب: 10/156 والمرتجل: 49 ونزهة الألباء في طبقات الأدباء: 103 ومعجم الأدباء: 20/13 ووفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: 6/181 والعبر في خبر من عبر للذهبي: 1/354 والبلغة في تراجم أئمة النحو واللغة للفيروزآبادي: 238 وغاية النهاية في طبقات القراء لابن الجزري 2/372 وبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة: 2/333 والمزهر في علوم اللغة وأنواعها: 2/463 وشذرات الذهب في أخبار من ذهب: 2/19 وروضات الجنان في أحوال العلماء والسادات للخونساري: 723 وأبو زكريا الفراء ومذهبه في النحو واللغة: 152 وأعلام العرب في العلوم والفنون: 76 .


(�) اللباب في تهذيب الأنساب: 2/198 .
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